

KẾ HOẠCH
Công tác Dân vận năm 2018

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đẩy mạnh công tác dân vận, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, giáo viên, nhân viên về công tác dân vận và thông qua công tác này, góp phần xây dựng bộ máy hành chính Nhà nước trong sạch, vững mạnh.

Tiếp tục phát huy quyền làm chủ của cán bộ, giáo viên trên các lĩnh vực đời sống xã hội, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước; thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giáo dục – đào tạo; tham gia xây dựng chính quyền, quản lý xã hội và tạo sự đồng thuận của xã hội.

Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường cần nhận thức đầy đủ về công tác dân vận và xác định rõ trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị; khẳng định công tác dân vận là biện pháp hữu hiệu để thực hiện dân chủ ở cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, học tập các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Chỉ thị của cấp trên về công tác dân vận

Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền về vị trí, vai trò, tầm quan trọng công tác dân vận trong cán bộ, giáo viên thực hiện có hiệu quả về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, những văn bản mới liên quan đến công tác dân vận như Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày 25/02/2010 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính trị; Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cùng các chủ trương của tỉnh ủy Thái Nguyên, Đại học Thái Nguyên về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới.

Cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác dân vận vào các kế hoạch, chương trình, đề án ... trong nhà trường đảm bảo tính hợp pháp, hợp lý và khả thi.

Đẩy mạnh xây dựng mô hình “Dân vận khéo” phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành và từng chức danh cụ thể của từng cán bộ giáo viên trong nhà trường. Thực hiện quy chế về nếp sống văn minh, quy chế ứng xử văn hoá nơi công sở; xây dựng đội ngũ cán bộ giáo viên hoàn thiện về phẩm chất, tác phong.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận

Tổ chức thực hiện tốt chương trình hành động của Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên lần thứ XIX, Đại hội Đảng bộ Đại hội Thái Nguyên lần thứ V và Đại hội Đảng bộ Trường Đại học Nông Lâm lần thứ XIV; Kế hoạch chỉ đạo thực hiện công tác dân vận năm 2018 của tỉnh ủy Thái Nguyên và Đại học Thái Nguyên.

Nâng cao chất lượng trong việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các Chi thị, Nghị quyết về công tác dân vận, công tác dân tộc, công tác tôn giáo nhằm danh gia định thực chất tình hình thực hiện để có sự chỉ đạo khác phục kịp thời.

3. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị

Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Đại học Thái Nguyên quy định và các chương trình, kế hoạch, đề án đã ban hành.

4. Thực hiện công tác cải cách hành chính

- Tiếp tục thực hiện 3 công khai trong nhà trường.

- Đảm bảo việc thực hiện công khai, minh bạch các chủ trương, quy định, chế độ, chính sách về giáo dục và đào tạo với cơ chế rõ ràng, minh bạch (tuyên sinh, tuyển dụng...).

- Tuyên truyền trong cán bộ giáo viên và tham mưu cho Đảng ủy, Ban giám hiệu nhà trường về việc triển khai thực hiện Nghị quyết hội nghị Trung ương 6 khóa 12 về việc đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập và đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

5. Tăng cường công tác dân vận gắn với việc quản lý đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên; nâng cao năng lực chuyên môn và thực hiện đúng chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước:

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền giáo dục gắn liền với việc tăng cường công tác kiểm tra để phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp cán bộ, giáo viên vi phạm; coi trọng công tác quản lý cán bộ, giáo viên nhằm đảm bảo kỷ luật, kỷ cương trong nhà trường.

- Xây dựng và triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; kiên quyết ngăn chặn thời gian lâu, cửa quyền, hách sách, những thiếu sót qua trình thừa hành nhiệm vụ và không ngừng cải cách lề lối làm việc để nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính; coi đây là một trong những biện pháp nâng cao uy tín và chất lượng hiệu quả giáo dục.

- Trong công tác bồi dưỡng chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên phải lựa chọn và lồng ghép các nội dung có tính chất dân vận để có thể kết hợp và vận dụng trong công tác của mình.

6. Tăng cường công tác dân vận gắn với việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

Củng cố, kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; triển khai, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Tổ chức tốt các hội nghị cán bộ, công chức, viên chức hàng năm; lắng nghe và giải quyết tốt các ý kiến, đề nghị chính đáng của cán bộ, giáo viên; tiếp tục điều chỉnh Quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với quy định của nhà nước và có sự đồng thuận cao của tập thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban dân vận căn cứ chức năng và nhiệm vụ của nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2018.

- Phối hợp với các ban của Đảng ủy, Công đoàn trường tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác dân vận năm 2018 trong nhà trường và thực hiện báo cáo kết quả với Đảng ủy đúng thời gian quy định.

IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

THỜI GIAN	NỘI DUNG
QUÝ I	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng chương trình hoạt động công tác dân vận năm 2018. - Triển khai các Nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về công tác dân vận, các văn bản chỉ đạo lãnh đạo của cấp trên. - Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” - Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Đoàn thanh niên, Phòng công tác HSSV nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng chính trị, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, HSSV; kịp thời báo cáo Đảng ủy những vấn đề nảy sinh để giải quyết...
QUÝ II	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai và giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cấp cơ sở. - Triển khai các Nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về công tác dân vận, các văn bản chỉ đạo lãnh đạo của cấp trên. - Kiểm tra việc thực hiện QCDC ở các đơn vị 6 tháng đầu năm, tổng hợp báo cáo cấp trên - Tiếp tục triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” - Tiếp tục phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Đoàn thanh niên, Phòng công tác HSSV nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng chính trị, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, HSSV; kịp thời báo cáo Đảng ủy những vấn đề cần giải quyết....
QUÝ III	<ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục triển khai các Nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về công tác dân vận, các văn bản chỉ đạo lãnh đạo của cấp trên. - Vận động cán bộ, HSSV thực hiện tốt việc giảng dạy và học tập theo đúng kế hoạch và quy chế đào tạo.

	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, đoàn thanh niên, phòng công tác HSSV nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng chính trị, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, HSSV; kịp thời báo cáo Đảng ủy những vấn đề nảy sinh, đặc biệt là vấn đề dân tộc, tôn giáo trong HSSV.
QUÝ IV	<ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các đoàn thể phối hợp với chính quyền tổ chức thực hiện các ngày lễ lớn như: 20/10, 20/11, 22/12 - Vận động CBVC nêu cao tinh thần trách nhiệm đóng góp cho hội nghị CBVC các đơn vị, và nhà trường. - Triển khai các Nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy và Đảng ủy Đại học Thái Nguyên về công tác dân vận, các văn bản chỉ đạo lãnh đạo của cấp trên. - Phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy, đoàn thanh niên, phòng công tác HSSV nắm bắt tình hình diễn biến tư tưởng chính trị, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên, HSSV; kịp thời báo cáo Đảng ủy những vấn đề nảy sinh... - Tổng kết năm, hoàn thiện các báo cáo tổng kết về công tác dân vận.

Nơi nhận:

- BTG ĐU ĐHTN,
- BCH Đảng bộ,
- Các tổ chức đoàn thể,
- Các chi bộ,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Trần Văn Điền